& Hiricanum majorem, cui propter etatem Imperium debebatur, privatum manere. Apud Aegyptios quoque hunc etiam morem fuisse constat, ut primogenitus ceteris anteponetur in Imperio. Quod liquidum scriptum est Exod. c. 11. Media nocte ingrediar in Aegyptum, & morietur omne primogenitum in terra Aegyptiorum à primogenito Pharaonis qui sedet in solio ejus, usque ad primogenitum ancilla, ita sanè illum locum Lyranus ibi interpretatur, id ipsum & Paulianas l. 1. ac Justinianus l. 19. & l. 39. scriptum reliquerunt. Quin & Herodotus in Polyhymnia afferat, apud universos homines institutum fuisse, ut maximus natu liberorum obtineret principatum; quod & ex nostris tradidere Bald. in l. ex hoc jure. col. 2. ff. de justit. & jure. gloss. Hostiens. & Doct. in d. e. licet. & in c. grandi, de suppl. neglig. prælat. in 6. Alberic. in proem. ff. §. discipuli, & plerique alij, quorum diligentissime Tiraquellus meminit in dicta præfat. n. 32.

<sup>4</sup> Sed & consuetudinem hanc, qua regna, & principatus successione potius, quam electione primogenitum deferuntur utilem esse valde, & reipublica omnino conducere magis quidem, quam convenienter ipsa principum electio, probat ex multis Joan. Cirier. lib. 2. de primogenitura. q. 14. post Cardinalem † à Turre-Cremata, & Præposit. in d. c. Moyses. 8. q. 1. Aegidium Romanum lib. 3. de regimine princ. 5. August. & Anchona in tractat. de potesta. Ecclesia. q. 35. art. 7. disputat amplè Buridanus super Aristotelem. 3. lib. Polit. q. 23. Eamdem consuetudinem laudat, & scrit optimam esse Joannes de Terra Rubea, in 1. tract. contra rebelles, art. 1. concl. 4.

¶ Verum Aristoteles ipse lib. 3. Politicorum. cap. 10. & 11. palam assertus præstantius esse, quod regna suffragis populorum, eorumque voluntate deferantur, quam quod hereditaria sint, quasi illa sint verè Regia imperia: hec verò tyrannica, & herilia barbaris gentibus propria. Addit tamen cap. 10. quoddam esse regni genus, quo regna Heroicorum temporum voluntaria, hereditariaque ex lege continentur. Primi enim voluntate populorum, quos artibus, aut bello demeruerint, seu dispersos in unum congregassent, vel agros, sedesque ad habitandum tribuissent, Reges siebant: eademque regna posteris hereditario jure tradebantur. Hac Aristoteles à qualibet primum deducere, initio quidem communitatum & eo tempore, quo homines coeperunt civili ratione in unum convenire locum, regna electione, non successione delata fuisse. Quod nos paulò ante adnotavimus. Deinde ex eodem apparat, hanc quartam conclusionem maximè probare admittere regna hereditaria, quæ tyrannica non sint, nec barbara, sed ab initio, & origine populorum voluntate delata: postea vel expressio, vel tacito consensu eorumdem, moribus vel lege facta sint hereditaria.

<sup>5</sup> Quinta conclusio: Ex tribus rerum publicarum speciebus Aristocracia scilicet, Democratio, † & Regno. hoc ultimum omnium est præstantissimum. Hujus assertionis auctor mihi videtur Aristoteles lib. 3. Politicorum, c. 10. & seq. camque eleganti oratione probat Isocrates de dignitate Regni: ex quo multa hac in te, & ex aliis auctoribus adducit Joannes Stobæus in serm. 45. qui eamdem sententiam elegit. Eamdem priorem esse censet Plutarch. libello de tribus Reipublicæ generibus. His admodum suffragatur Plato in libro civili, vel de regno & in Dial. 8. de republica. Apud Herodotum Darius pulchra oratione contendit unius regnum præstare: siquidem ex plurim etiam optimatum gubernatione, odia, seditiones, caedes ori, quod quisque princeps esse, sua sententia, alios vincere optet. Cornelius Tacitus lib. 17. pacis interfusse dicit, omnia in

unum conferri. Etenim commodius, ac pacatius res per unum, quam per multos geritur & expeditur, text. optimus in l. 3. §. apparel. ff. de administrat. tutor. l. 2. §. novissimè. ff. de orig. jur. ubi Accurs. Bal. & Alberic. ac post eos Ant. Corset. in tract. de excellen. Regis. q. 74. hanc quintam conclusionem tenent. Eadem Regia partitarum lege multis rationibus stabilitur in l. 1. 5. & 7. sit. 1. Partita. 2. plura congerit Patrius titul. 3. de regno & regis institutione, idem de institutione Reipublica. 1. Et ne quis contendat Aristot. in d. c. 12. l. 3. Polit. nobis adversari, ac Aristocratiæ Rempublicam Regiæ præstulisse: illud libenter admoneo, hac in parte nos Regem illum laudibus efferre, qui à senioribus & probatissimis vitis minimè dissentiat, cuncta libera & absoluta voluntate ac libidine asturus; imò ab his, dum leges condere velit, aliaque in Reipublicæ utilitatem expedire, sententiam petat, cum his de rebus publicis consulter, ac deliberet. Alioqui facile Princeps unus, & Rex in tyrannidem labitur & ideò postponendus erit Aristocratiæ, quæ certis, optimisque legibus instituta, ac temperata fuerit. Igitur ceteris paribus Regia Respublika præferenda est Aristocratiæ. Hæc verò rectè instituta potior erit Regia potestate, quæ mera & absolute sit: quod ipse Aristoteles ostendit ac demonstrat.

Aegyptii, primi omnium, teste Plino libro 7. c. 56. regium principatum habuerunt, quippe qui, ut ait Herodotus, nullo temperis momento poterant sine Rege vivere. Apud eos primus regnavit Menes auctores hujus rei sunt Herodotus in 2. & Diodorus in 1. à quibus hoc accepit Polydorus lib. 2. de inventoribus rerum. c. 2. Constat etenim ex sacris Bibliis, Aegyptiorum regnum vetustissimum esse, cum mentio fiat. Genesis c. 39. Pharaonis, id est Regis Aegypti: hoce quidem nomine illi appellantur, quia ea vox Reges significat: ut Josephus scribit lib. 8. Antiquitatum, c. 6. quo in loco tradit primum Aegyptiorum Regem Mineum dictum, qui Memphin ædificavit, ac multis annis Abraham præcesserit. Minem vero intelligit Josephus eum, quem Menem alij dixerit: cum & ipse Herodotum citet. Sed & Pharaonum mentio fit Genesis c. 12. & 13. atque item à Josepho lib. 1. Antiquitat. cap. 16. de his poterit lector plura petere ab Eusebio, Berofo, & Manethone, atque item à Joanne Lucido lib. 5. de temporibus.

¶ Sexta conclusio: Regia potestas, † exterorumque principum civilis auctoritas, non hominum est inventum, sed ab ipso Deo per legem naturalem, quæ suæ sempiternæ participatio est: sanctissima fuit ordinatio. Hæc conclusio probatur ex his rationibus, quas in prima hujus capituli conclusione nos tradidimus. Civilis etenim potestas naturæ, & Dei ordinatio est, ad humanum convictum, & humani generis conservationem necessaria omnino. Nam etiam si Respublike & populi jus habuerint naturali ratione creandi principes, & reges, quia tamen hoc fecerunt divini erudit, publica hæc ac civilis potestas, Dei ordinatio dicitur, ideò Paulus ad Rom. 13. inquit: Omnis anima potestatis sublimioribus subditus est. Non est enim potestas nisi à Deo. Que autem sunt à Deo ordinata sunt. Itaque qui potestati resistit, Dei ordinatio resistit. Et iterum ad Titum 3. Admone illos principibus, & potestati subditos esse. Sic Christus ait ad Pilatum: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset de super. Vnde etsi in primordiis Ecclesiæ, omnes ferme principes essent infideles, præcepit nihilominus Petrus Christianis, 1. Petr. c. 2. ut subjecti essent omni humano creaturæ, propter Dominum sive Regi: inquit, quasi præcellenti, & Proverb. c. 8. scriptum est, Per me Reges regnant & legum conditores iusta decernunt. cap. quo jure. 8. distinct. auth. de instr. cant. & fi-

**S**ide collat. 6. & in auth. quomodo oporteat Episop. Quibus probatur, imperium, & principatum à Deo esse constituta. Hæc tamen intelligenda sunt in hoc quidem sensu, quod civilis potestas à Deo procedat mediare, quippe quæ ab ipsamet Repub. mediante lege naturæ, electione, aut consensu populorum constitutatur. Non sic spiritualis potestas, cum hæc à Deo ipso supernaturaliter immediate processerit. Nam etsi aliquot reges, nempe Saulem & Davidem divino iure positivo Deus instituerit, præordinaverat tamen iure naturæ, ut alii à Republica eligerentur. Qua ratione Reges à Deo dicuntur potestatem habere text. opt. in l. 7. tit. 1. part. 2. idcirco semel constituta regia potestate, sive libera populorum, & reipublicæ electione, sive lege lata, seu moribus in jus successionis hæreditatiæ translata, non potest per Rempub. Rex regno expoliari; nisi is fuerit in gravissimam tyrannidem lapsus. De quo non satis digne tractat Cor. in tract. de excell. Regis q. 3. tametsi aliquot auctores nominam citaverit, qui hanc questionem attrigerunt. Sed hæc principalis sexta assertio probatur diligentè à Dominico Soto lib. 4. de just. & jur. q. 4. art. 1. His adde text. opt. in l. 10. tit. 1. ad si 2. part.